
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 342 DEL 06/04/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE

Oggetto:
Censimento della popolazione e delle abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e
aggiornamento dei componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento.

 

Responsabile del procedimento:  DONNINI GIOVANNA

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Elenco autorizzazioni ad incarichi esterni

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
   Città Metropolitana di Firenze

                Settore 3 - Risorse

Richiamate
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14 novembre 2019, con la quale 
sono  stati  approvati  la  nuova  macrostruttura  dell’Ente,  l'organigramma  e  il 
funzionigramma, nonché fissata la decorrenza al 1 gennaio 2020;
-  il  decreto  sindacale  n.  14 del  1  ottobre  2021,  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato 
nominato Dirigente del Settore 3 – Risorse, tuttora vigente;

Premesso che  con  il  Decreto  Legge  n.  179  del  18  ottobre  2012,  convertito  con 
modifiche dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, e con il Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 
del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del  9  luglio  2008  e  relativi  regolamenti  di 
attuazione,  è  stato  introdotto  il  Censimento  Permanente  ed  è  stato  previsto  lo 
svolgimento delle attività mediante indagini statistiche campionarie a cadenza annuale;

Dato atto che
– Istat ha approvato con deliberazione del consiglio n. 4 del 22 marzo 2022 il Piano 
Generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022 – 2031 
(PGC), pubblicato al seguente indirizzo:
https://www.istat.it/it/censimenti-permanenti/popolazione-e-abitazioni/documentazione
–  il  Comune  di  Campi  Bisenzio  ha  già  partecipato  alle  operazioni  censuarie  del 
quadriennio  2018-2021  come  “comune  auto  rappresentativo”  ed  è  coinvolto  nello 
svolgimento delle  operazioni  censuarie del  PGC nel  triennio  2022-2026 per le sole 
annualità del 2022 e del 2025, come comunicazione ISTAT di cui al protocollo n. 9484 
del 15 febbraio 2022;
– le operazioni censuarie sono svolte secondo le previsioni PGC e le direttive Istat;
– con “Circolare n. 1 - Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o aggiornamento 
dell’Ufficio  comunale  di  censimento  (UCC)”,  di  cui  ai  protocolli  n.  11255/2022,  n. 
12805/2022 e n. 14084/2022 Istat ha comunicato che il Comune di Campi Bisenzio 
deve  costituire  /  aggiornare  i  compomenti  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento  e 
svolgere nel periodo 17 marzo – 20 aprile 2022 le attività di verifica, aggiornamento e 
integrazione delle informazioni relative ai seguenti tre aggregati di popolazione:
- persone dimoranti abitualmente in convivenze anagrafiche;
-  persone  dimoranti  abitualmente  in  campi  attrezzati,  insediamenti  tollerati  e 
insediamenti spontanei non autorizzati;
- persone senza tetto e senza fissa dimora;
che erano già state sottoposte ad analoghe verifiche nel 2021;

Dato atto che 
– l’Ufficio Comunale di Statistica è incardinato nella U.O. 3.4. Innovazione e Sistemi 
Informatici, secondo la macrostruttura vigente;
– con determinazione n.  1214 del  2 dicembre 2021,  la  dott.ssa Giovanna Donnini, 
dipendente di ruolo dell’Ente, è stata individuata quale Responsabile di tale U.O.;
– pertanto la stessa persona assume il ruolo di Responsabile dell’Ufficio Comunale di 
Censimento  dell’Ente  (UCC)  per  le  operazioni  individuate  da Istat  con  la  suddetta 
Circolare n. 1/2022;
– la notizia è stata comunicata a Istat secondo tempi e modalità dalla stessa previste;

Considerato che  con  la  medesima  Circolare  Istat  n.  1/2022  e  in  conformità  alle 
disposizioni normative e ordinamentali applicabili, 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965 

https://www.istat.it/it/censimenti-permanenti/popolazione-e-abitazioni/documentazione


   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
   Città Metropolitana di Firenze

                Settore 3 - Risorse

– Istat  corrisponderà un contributo per  compensare parte degli  oneri  finanziari  che 
ciascun Comune dovrà sostenere per la realizzazione delle attività sopra indicate, pari 
a euro 2,00

- per ciascuna per ciascuna convivenza anagrafica presente nella lista fornita 
da Istat confermata, modificata o inserita ex novo – opure eliminata perché non 
più esistente;
- per ciascun campo attrezzato, insediamento spontaneo tollerato e spontaneo 
non autorizzati inserito dal Comune;
- per ciascun indirizzo presso il quale sono iscritti in anagrafe i senza tetto e 
senza fissa dimora presente nella lista fornita da Istat confermato o inserito ex 
novo – oppure eliminato perché non più esistente;

– sul sito web dedicato alla gestione dei censimenti permanenti della popolazione e 
delle abitazioni sono presenti e da gestire n. 12 convivenze e n. 123 indirizzi di senza 
tetto o senza fissa dinora;
– la liquidazione dei contributi sarà effettuata entro il mese di luglio 2022, suscettibile di 
variazioni sulla base dei risultati della rilevazione;

Ritenuto opportuno che la fase “Convivenze e popolazioni speciali  2022” sia svolta 
con  personale  di  ruolo  dipendente  dell'Ente  che  opera  nell’ambito  dei  servizi 
demografici;

Preso atto che 
– nella U.O. 2.3. Servizi al cittadino i dipendenti Ilaria Cintelli e Leonardo Pezzella sono 
stati individuati per lsvolgere le attiivtà della fase suddetta;
– a tali dipendenti sarà liquidato il valore effettivo del contributo, determinato da Istat e 
incassato dal Comune di Campi Bisenzio;
– non sarà assegnato alcun contributo alla Responsbile dell’UCC;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

Rilevata la propria competenza nella materia del presente atto;

Visti
 il  Decreto Legislativo 6 settembre 1989 n° 322 e successive modificazioni  e 

integrazioni;
 la L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni in materia di procedimento 

amministrativo;
 il  Testo Unico sull’ordinamento degli  enti  locali  di  cui  al  D.Lgs. 267/2000,  in 

particolare l’art. 107 in merito a funzioni e responsabilità della dirigenza e l’art. 
147-bis, comma 1, circa il controllo della regolarità amministrativa e contabile;

 il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e egli uffici;
 il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, e in particolare il principio contabile finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2);

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965 



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
   Città Metropolitana di Firenze

                Settore 3 - Risorse

 il  Regolamento  sui  controlli  interni,  di  cui  alla  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 33 del 20 febbraio 2013, modificato con deliberazione consiliare n. 
61 del 23 marzo 2017;

Richiamati
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 279 del 23 dicembre 2021 , con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2024;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2022, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2022 - 2024 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2022; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per 
la Trasparenza e l'Integrità (PTPCT) per il triennio 2021 – 2023, approvato con 
delibera della Giunta Comunale n. 10 del 29 gennaio 2021;

 lo schema di aggiornamento del PTPCT per il triennio 2022 – 2024, approvato 
con deliberazione n. 2 del 12 gennaio 2022;

 esecutivi ai sensi di legge, ognuno con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Il  Dirigente  del  Settore 3 – Risorse Dott.  Niccolò Nucci,  in esecuzione del  Decreto 
Sindacale n. 14 del 1 ottobre 2021,

DETERMINA

Per quanto sopra esposto e motivato

1) di attuare le attività del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
2022  relative  alla  fase  “Convivenze  e  popolazioni  speciali”  con  personale  di  ruolo 
dipendente dell'Ente;

2) di individuare la dott.ssa Giovanna Donnini, Responsabile della U.O. 3.4. Inovazione 
e Sistemi Informatici, per il ruolo di Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento 
dell’Ente (UCC) per le operazioni di cui al punto 1);

3) di individuare come componenti dell’UCC per l’esecuzione delle attività relative alla 
fase “b) Convivenze e popolazioni speciali” i seguenti dipendenti:

– Giovanna Donnini, Responsabile dell’UCC
– Ilaria Cintelli, assegnata alla UO 2.3 Servizi al cittadino
– Leonardo Pezzella, assegnato alla UO 2.3. Servizi al cittadino

4) di dare atto che il contibuto Istat per tale fase è previsto in € 2,00 per ogni oggetto di 
rilevazione gestito e sarà suscettibile di variazioni in base dei risultati della rilevazione;

5) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione del contibuto che Istat erogherà 
effettivamente,  suddividendolo  fra  i  dipendenti  in  proporzione  alle  attività  svolte  da 
ognuno, senza assegnare alcun contributo alla Responsabile dell’UCC;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965 



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
   Città Metropolitana di Firenze

                Settore 3 - Risorse

cui  all’articolo  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del dirigente del settore;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 
lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

9) di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale dell'Ente, nell’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza e nella sezione Amministrazione trasparente nella sotto 
sezione
- Provvedimenti / Provvedimenti dei dirigenti
come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L. n. 190/2012;

10) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della L. n. 241/90, responsabile della 
presente  procedura  e  della  sua  esecuzione  è  la  Dott.ssa  Giovanna  Donnini, 
Responsabile della U.O. 3.4. Innovazione e Sistemi Informatici.

    Il Dirigente del Settore 3 - Risorse
Dott. Niccolò Nucci

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del 

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965 


